
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  115Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1505 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2328976.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CÉLIA DO SOCORRO PUGA MARTINS, matrícula n° 
55209577/1, cargo ADMINISTRADOR, no GABINETE DO SECRETÁRIO, com 
atuação na CPL.
PORTARIA N° 1506 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2331700.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 04/12/2023, a servidora SHYRLEYNE DOS SANTOS, 
matrícula n° 57230740/6, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIRETO-
RIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, com 
atuação na Ouvidoria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
06.12.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1020766
PORTARIA N° 1174 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE N° 2023/2198996.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora ELENISE DA SILVA MOTA, matrícula nº 
54189197/1, cargo NUTRICIONISTA, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, o afastamento para participar do 
CURSO DE DOUTORADO EM DOENÇAS TROPICAIS, ofertado pela Universi-
dade Federal do Pará - UFPA, a ser realizado em Belém/PA, no período de 
11/12/2023 a 30/06/2027, com ônus parcial.
PORTARIA N° 1175 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2333645.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 07/12/2023, os efeitos da PORTARIA nº 0031 de 
15/01/2021, publicada no DOE n° 34.468 de 22/01/2021, que designou a 
servidora TATIANA MARIA SILVA DE ANDRADE, matrícula nº 5956763/2, 
para responder pela Divisão de Serviços Ambulatoriais.
II – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a contar de 
07/12/2023, a servidora MARIE SHINKAI BITTENCOURT, matrícula nº 
5959179/1, para responder pela Divisão de Serviços Ambulatoriais, até 
ulterior deliberação.
PORTARIA N° 1177 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2332392.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ELILMA 
ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 5879086/2, para responder pela Dire-
toria de Desenvolvimento da Rede Assistencial/ DDRA-SESPA, no período 
de 06.12.2023 a 15.12.2023, em substituição a titular SIMONE TRINDADE 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57206585/1, que se encontra em viagem para 
o Estado de São Paulo, em aperfeiçoamento profissional para as suas atri-
buições funcionais, e posteriormente viagem ao município de Rio Maria/PA, 
a serviço desta Secretaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.12.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1021193
PORTARIA N° 1507 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2221005.
RESOLVE:
REMOVER, EX – OFFÍCIO, a contar de 11/12/2023, o servidor TO-
MAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, cargo FARMACÊUTICO, matrícula n° 

54188889/1, do GABINETE DO SECRETÁRIO para o 7º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
07.12.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1021200

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
048/2023
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 083/SESPA/2022, Processo de origem nº. 2022/944719, ho-
mologado pelo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública em 04/05/2023, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.390 de 08/05/2023.
OBJETO: O Termo de Apostilamento (Processo PAE 2023/1001263) tem 
como objeto a redução do valor do Item 08 da ARP 048/2023, conforme 
previsto no Art.17, da Lei Federal nº 7.892/2013, e no Art.19, do Decreto 
Estadual nº 991/2020.
VIGÊNCIA: 11/12/2023 a 21/05/2024.
EMPRESA: RIOBAHIAFARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODU-
TOS MÉDICOS E COSMÉTICOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.145.035/0001-96, Inscrição Estadual nº 
100.115.264, com sede na RUA DO LUXEMBURGO, S/Nº GALPÃO 01, 
GRANJA RURAIS PRESIDENTE VARGAS, PIRAJÁ – CIDADE DE SALVADOR/BA.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1021085

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 3298 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.305,59
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO JOÃO DE PIRABAS
PERÍODO: 27/11/2023 A 02/12/2023
NOME / CPF
PATRICIA GEORGEANE GOMES DE AZEVEDO / 395.893.742-04
OBJETIVO: REALIZAR VISITA AOS MUNICIPIOS DE SANTARÉM NOVO E 
SÃO JOÃO DE PIRABAS, PARA DESENVOLVER ATIVIDADES INERENTES AO 
CONTROLE SOCIAL NESSES MUNICIPIOS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3299 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.305,59
ORIGEM: BRAGANÇA, DESTINO: SÃO JOÃO DE PIRABAS
PERÍODO: 27/11/2023 A 02/12/2023
NOME / CPF
MARIA LIZ DO SOCORRO DO NASCIMENTO SILVA / 430.768.742-68
OBJETIVO: REALIZAR VISITA AOS MUNICIPIOS DE SANTARÉM NOVO E 
SÃO JOÃO DE PIRABAS, PARA DESENVOLVER ATIVIDADES INERENTES AO 
CONTROLE SOCIAL NESSES MUNICIPIOS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3300 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: REDENÇÃO, DESTINO: SANTANA DO ARAGUAIA
PERÍODO: 26/11/2023 A 30/11/2023
NOME / CPF
HELDON ALVES DA SILVA / 658.835.192-53
OBJETIVO: REALIZAR VISITA IN LOCO COM OBJETIVO DE DESENVOLVER 
ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3301 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: XINGUARA
PERÍODO: 27/11/2023 A 01/12/2023
NOME / CPF
PEDRO SANTOS NUNES / 333.017.863-91
OBJETIVO: REALIZAR VISITA COM OBJETIVO DE DESENVOLVER ATIVIDA-
DES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 3305 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.266,05
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: 12/11/2023 A 14/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
723274 / VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA / 246.556.352-15
57216410 / VANESSA HELANE MACEDO DE OLIVEIRA / 726.805.552-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA NACIONAL “SAÚDE MENTAL E O COM-
BATE AO RACISMO “E REUNIÃO DO COLEGIADO NACIONAL DE COORDE-
NADORES DE SAÚDE MENTAL.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA


